
 
Originale 

 
COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 
********************************* 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

  
 Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
N. 12 del 02/04/2019 

 
*************************************** 

 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI 
DI RIFACIMENTO EX NOVO MURO DI SOSTEGNO  VIA DEL 
RIALI          . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG (LAVORI) 7839358ADD 
CUP G97H19000180001 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 31.03.2016 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio Tecnico a 
decorrere dal 1.04.2016 alla sottoscritta; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, 
come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 267/2000 
VISTA la nota del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale 
della Finanza Locale “Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a 
statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un 
importo complessivo pari a 394.490.000 euro. Pervenuta al COMUNE DI ROPPOLO - Prot 92 del 
12/01/2019 che assegna al Comune di Roppolo un importo di € 40000,00. 

VISTO il comma n.107 della L.30 dicembre 2018, n. 145 con il quale vengono assegnati ai comuni per 
l'anno 2019, contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai 
comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.02 del 18 febbraio 2019 con oggetto: “Approvazione 1° 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021”. 

VISTA LA Determina dell’Ufficio Tecnico n.°8 del 08.03.2019 con oggetto Affidamento Incarico per la 
redazione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori relativi alla messa in sicurezza Via del Riali con 
rifacimento Ex novo muro di sostegno.  
 



VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 18.03.2019 con oggetto Approvazione Progetto 
Definitivo, Esecutivo di messa in sicurezza Via del Riali con rifacimento Ex novo muro di sostegno.  
Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il 
quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 
essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 
legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
- Il Capo IV, articolo 1, punto 1.3 comma 1.3.1 delle linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016 
recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, il quale 
prevede che gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8; 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli Appalti prevede che per l’affidamento 
e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto;  
PRESO ATTO che a far data dal 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto di Acquisto ed alla Richiesta Di Offerta, 
denominata “Trattativa Diretta”;  
CONSIDERATO che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, fra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione della busta di offerta, le 
fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) – D. Lgs. 
N. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 
ai sensi dell’art. 63 – D. Lgs. N. 50/2016; 

 



VISTO che l'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad Euro 32.742,86 
(Euro trentaduemilasettecentoquarantadue/86) oltre IVA. Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 

(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 
a) Per lavori a CORPO a base d’asta                Euro 31.747,13 
A cui aggiungere per oneri della sicurezza        Euro     995,73 

ACCERTATO che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e 
s.m.i., aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile e nelle quantità richieste; 
RICORDATO che per lo svolgimento di dette procedure “le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni.” (D.Lgs n. 50/2016, art. 36, co. 6); 
 
Considerato che si procederà a Trattativa Diretta mediante il portale MePa 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici. 
Considerato che: 

• alla data di adozione del presente provvedimento, i lavori che si intendono affidare: 

• non sono presenti in alcuna convenzione Consip attiva, 

• sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 

• i lavori oggetto della presente determinazione, sono pertanto riconducibili alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

RITENUTO DI contattare la Ditta FULVIO RAVIGLIONE VIA GARIBALDI 22/E 13887 ZIMONE Partita 
IVA:01810670024 iscritta al M.E.P.A. all’iniziativa LAVORI DI MANUTENZIONE - EDILI - OG1   

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto sono i lavori di messa in sicurezza Via del Riali con 
rifacimento Ex novo muro di sostegno; 
- l’oggetto del contratto è la messa in sicurezza del muro di Via del Riali a sostegno della strada con il suo 
rifacimento ex novo; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nella Trattativa Diretta che verrà sostenuta con l’operatore 
economico; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori. 
 

DETERMINA 
Art. 1 Si determina l’avvio della procedura di Trattativa Diretta tramite MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento 
lavori di messa in sicurezza Via del Riali con rifacimento Ex novo muro di sostegno secondo il progetto e i 
suoi elaborati grafici e tecnici redatto dal Geom Andrea FLECCHIA approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n.8 del 18.03.2019 
Art. 2 L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara ammonta ad Euro 32.742,86 

(Euro trentaduemilasettecentoquarantadue/86) oltre IVA (10%). Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 
a) Per lavori a CORPO a base d’asta                Euro 31.747,13 

A cui aggiungere per oneri della sicurezza        Euro     995,73 
Art. 3 Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di 
cui trattasi.  Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto 
relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, anche 
mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi.   



Art.4 L'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      

FIRMATO DIGITALMENTE 
 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  
 


